SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 1
PROF. ALBERTO CARVALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 2

Referência: 03/2017                            Caráter: Ordinário 3
Data: 09/03/2017       Local: Sala de Reunião do Nippec. 4

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezessete, às quinze horas, os membros do Conselho 5
de Centro do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho reuniram-se sob a presidência do diretor 6
Marcelo Alves Mendes, contando com a presença dos (as) conselheiros (as): professores (as) 7
Valéria Priscila de Barros, Danielle Monique Gardinal Corbett, Marcos Vinícius Meiado, 8
Marcelo Leite dos Santos,  Luciene Lages Silva representando Humberto Luiz Galupo Vianna, 9
José Aélio de Oliveira Junior, João Alves Carvalho Filho, Cristiano Teles de Meneses, 10
Alejandro Caicedo Roque, Marilene Santos e Ivanilda Silva. Representante da BICAMPI: 11
Luiza Glaciete Freire Gonçalves. Representante do CPD: Marcus Túlio de Araújo Machado. 12
Representantes dos Técnicos Administrativos: Josimar de Souza Lima e Raphael de Jesus 13
Lisboa Aquino. Representante dos Discentes: Evile Silva de Lima e José Edgilson Medeiros 14
Lima. Convidados: professoras Marta Élid Amorim Mateus e Eliana Sampaio Romão, técnicos 15
Andréa Reis Barbosa e Danilo Messias Nascimento e Santos, discente Paulo David Almeida da 16
Silva. Falta justificada: Renata Cristina Kiatkoski Kaminski. Faltas não justificadas: professores 17
José Hunaldo de Lima, José Gerivaldo dos Santos Duque, Marcela Eugênia da Silva Cáceres 18
e Ricardo Santos do Carmo. A reunião teve a seguinte pauta: Item 01. Informes. Item 02. 19
Apreciação da ata da reunião ordinária do dia 09/02/2017. Item 03. Apreciação do parecer relativo 20
ao resultado do concurso para professor Assistente do Departamento de Ciências Contábeis do 21
Campus de Itabaiana (DCCI), Edital nº 17/2016/UFS (processo nº 23113.024810/2016-55, relatora 22
Prof.ª Valéria Priscila de Barros). Item 04. Apreciação do pedido de Afastamento para Capacitação 23
da prof. Dr.ª Joelma Carvalho Vilar do Departamento de Educação (Processo nº 24
23113.000545/2017-09, relator prof. Marcos Meiado). Item 05. Aprovação do Plano Quinquenal do 25
DLI. Item 06. O que ocorrer. Decisões Tomadas: Havendo quorum legal, o presidente do 26
Conselho, prof. Marcelo Alves Mendes, declarou aberta a reunião, fez a leitura da pauta, solicitou a 27
inclusão de mais um ponto e a mudança na ordem de outros dois. Com a anuência de todos, a pauta 28
foi atualizada. Item 01. Informes. Item 02. Apreciação da ata da reunião ordinária do dia 29
09/02/2017. Item 03. Discussão sobre a autoavaliação discente do Campus Prof. Alberto Carvalho. 30
Item 04. Apreciação do pedido de Afastamento para Capacitação da prof. Dr.ª Joelma Carvalho 31
Vilar do Departamento de Educação (Processo nº 23113.000545/2017-09, relator prof. Marcos 32
Meiado). Item 05. Apreciação do parecer relativo ao resultado do concurso para professor 33
Assistente do Departamento de Ciências Contábeis do Campus de Itabaiana (DCCI), Edital nº 34
17/2016/UFS (processo nº 23113.024810/2016-55, relatora Prof.ª Valéria Priscila de Barros). Item 35
06. Aprovação do Plano Quinquenal do DLI. Item 07. O que ocorrer. Item 01. Professor Marcelo 36
Mendes explicou que no dia 10/03/17 toda a energia do Campus será suspensa das 8 às 14h para 37
adaptação da primeira fase da reforma elétrica e que outras fases ainda serão necessárias até a 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

adaptação total. Cada setor deve avaliar suas especificidades, julgando necessária ou não a 39
suspensão das atividades. Sobre a visita ao MPU, realizada no dia 03/03/2017 com o intuito de 40
solucionar o problema da poluição sonora nas imediações do Campus, prof. Marcelo Mendes 41
explicou que a solicitação somente foi acolhida por se tratar de uma causa coletiva (vários 42
servidores acionaram a Ouvidoria), em nome da UFS e agora estão sendo aguardados os próximos 43
encaminhamentos num prazo de até 15 dias. Professor Marcelo Mendes falou acerca das visitas 44
feitas a algumas Secretarias Municipais de Educação, objetivando melhor adequar o horário de 45
saída do transporte no período da noite, uma vez que a princípio era 22h40min, passou a ser 46
22h20min e agora está ocorrendo às 22h. Em seguida prof. Marcelo Mendes falou sobre o ofício 47
encaminhado pela Direção ao Batalhão da Polícia Militar de Itabaiana solicitando que as rondas 48
noturnas, em alguns horários específicos, sejam intensificadas nas imediações do Campus. Sobre o 49
Fórum das Licenciaturas e Bacharelados, prof. Marcelo Mendes informou que o veículo já está 50
reservado e a saída está prevista para 8h30min. Professor Marcelo Mendes falou que se reuniu com 51
os formandos e que apenas quatro cursos foram representados; em razão disso solicitou que os 52
chefes atentem para a Res. nº 07/14/CONEPE, a fim de não banalizar a saída dos alunos. A 53
bibliotecária Luiza Glaciete informou que as solicitações de material bibliográfico foram atendidas, 54
empenhadas e estão sendo encaminhadas à BICEN; como estas chegam com indicação por 55
Campus, não há o risco de serem encaminhadas para outro destino. A vice-diretora, prof.ª Valéria 56
Priscila, informou que o MEC ainda não definiu a data de entrega dos PPC’s e isso foi criticado por 57
alguns professores presentes. O discente José Edgilson informou que a partir do dia 13/03/2017 58
estarão abertas as inscrições para a Copa UFS, que os jogos serão realizados nas quadras do SESI e 59
do Colégio Estadual César Leite e que a previsão de início é o dia 13/07/2017. Item 02. Professor 60
Marcelo Mendes colocou em discussão a ata da reunião realizada no dia 09/02/2017 (ordinária) e os 61
conselheiros aprovaram-na por unanimidade. Item 03. Professor Marcelo Mendes passou a palavra 62
para a presidente da Comissão Própria de Avaliação do Campus Prof. Alberto Carvalho, prof.ª 63
Marta Élid, que apresentou todos os integrantes da Comissão e deu início à apresentação dos 64
indicadores. Ao longo desta surgiram vários questionamentos, a saber: os índices nem sempre 65
representam a realidade; as palavras interpretativas, que denotam estado emocional, deveriam ser 66
evitadas; os alunos precisam ser instruídos sobre como proceder diante do questionário; a forma de 67
elaboração das perguntas precisa ser revista; a obrigatoriedade no preenchimento do questionário, 68
para posteriormente poder efetivar a matrícula, faz com que o aluno responda sem a devida atenção, 69
entre outras. Prof. Marcelo Leite questionou se os dados do SIGAA não poderiam ser cruzados com 70
os da autoavaliação. Prof José Aélio reforçou o ponto que se refere aos laboratórios, o qual não 71
condiz com a realidade, pois, os computadores estão defasados e os alunos trazem seus notebooks. 72
Prof. Marcos Meiado questionou o que deve ser feito para melhorar os indicadores. Prof.ª Marta 73
Élid explicou que, após a análise dos dados, ações serão pensadas de modo coletivo. 04. Professor 74
Marcos Meiado, relator do processo nº 23113.000545/2017-09 que trata do afastamento para 75
capacitação da docente Joelma Carvalho Vilar, leu o seu parecer e apresentou-se favorável ao 76
afastamento no período de 30/03/2017 a 27/06/2017, porém, condicionado à inclusão de alguns 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

documentos necessários ao cumprimento dos requisitos exigidos na Resolução nº 44/2014/CONSU. 78
Sobre os encargos didáticos, prof.ª Marilene Santos explicou que serão assumidos por uma 79
professora substituta, cujo contrato contempla o período do afastamento solicitado. Depois da 80
leitura e devidos esclarecimentos, prof. Marcelo Mendes destacou a relevância da capacitação, 81
colocou o parecer em regime de votação e os conselheiros aprovaram por unanimidade. Item 05. 82
Professor Marcelo Mendes solicitou que a relatora do processo, prof.ª Valéria Priscila, procedesse à 83
leitura do parecer. Este foi favorável à homologação do resultado final do Concurso para prof. 84
Assistente do Departamento de Ciências Contábeis do Campus de Itabaiana (DCCI), Edital nº 85
17/2016, processo nº 23113.024810/2016-55. Feita a leitura, prof. Marcelo Mendes colocou o 86
parecer em votação e este foi aprovado por unanimidade. Item 06. Professor Marcelo Mendes 87
explicou que o Plano Quinquenal do DLI foi enviado a todos os conselheiros, juntamente com a 88
convocatória da presente reunião, e que uma nova aprovação é necessária em virtude de algumas 89
alterações aprovadas pelo departamento. Colocado em votação, os conselheiros o aprovaram por 90
unanimidade. Item 07. Professor Alejandro fez algumas observações acerca do malote, em virtude 91
da demora na entrega de alguns documentos. Prof.ª Eliana Romão explicou que foi removida 92
recentemente para o Campus de São Cristóvão e por isso a coordenação do LIFE, que estava sob 93
sua responsabilidade, passará para outro docente cuja indicação ainda está em curso. Falou acerca 94
do surgimento do laboratório (Edital de 2013), da sua implantação, da busca pelo espaço (cedido 95
pelos departamentos de Matemática e Administração), da instalação (ocorreu há mais ou menos um 96
ano) e da utilização; utilização esta, sempre feita numa perspectiva compartilhada, inclusiva e 97
interdisciplinar. Apresentou algumas especificidades que devem ser consideradas para uso do 98
laboratório e solicitou sugestões de ações que possam ser implementadas para que a dinâmica do 99
laboratório aconteça de modo mais efetivo, envolvendo o maior número possível de pessoas. Nada 100
mais havendo a tratar, eu, Ataize Oliveira Santos Nicolau, lavrei a presente ata, que após lida, 101
discutida e aprovada será assinada pelos presentes. Centro Campus Universitário Professor Alberto 102
Carvalho, Itabaiana-SE, aos nove dias do mês de março de dois mil e dezessete. 103